

Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Port Blair)

(Valid from 3rd to 6th September, 2024)

State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 2/09/2024

Weather Warning:

Heavy rainfall is likely to occur at isolated places during next 3rd, 4th, 5th and 6th September, 2024 over Andaman & Nicobar Islands.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/ livestock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid from 3rd to 6th September , 2024)
Rice	Panicle Initiation	Excess water will affect the growth.	Do weeding in rice field for better growth and keep the rice field bund open.
Vegetable	Vegetati ve/Fruiti ng	Stagnation of water may cause yield loss.	Avoid stagnation of water near the root zone of vegetable plants.
Vegetable (Brinjal)	Fruiting	Rotten fruit may spread diseases.	Remove rotten and fallen fruits from the vegetable garden for preventing the spread of diseases.
Arecanut	Newly Planted	Excess moisture will affect the plant growth.	Drainage should be provided in arecanut field to avoid stagnation of water.
Poultry	All	Ammonia may affect health as well as production.	Remove the wet poultry litter immediately to avoid ammonia production.
Goat	All	Pneumonia will affect health of goat.	To prevent from water logging and flooding, goat should be kept on dry ground or floor made of wooden strips with small slits raise above the ground level.

Cow	All	Animals are prone to lightning during rainy days.	Grazing of animals can be avoided during 3 rd to 6 th Sept 2024 as heavy rainfall is expected.
Fish	All	Fish may escape from pond.	Fish rearing farmer should open the outlet safely in fish pond.
General	-	-	Do not take shelter under tree during heavy rain and lightning.

विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, पोर्ट ब्लेयर)

(समयावधि: 3 से 6 सितम्बर, 2024)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 2/09/2024

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह में कहीं कहीं पर अगले 3, 4, 5 और 6 सितंबर 2024 के दौरान भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 3 से 6 सितम्बर, 2024)
धान	पुष्पगुच्छ की शुरूआत	अधिक पानी से विकास प्रभावित होगा।	धान की मुख्य क्षेत्र से अतिरिक्त पानी का निकासी के लिए मेड़ो को खुला छोड़े और बेहतर विकास के लिए धान के खेत में निराई करें।
सब्जी	वनस्पतिक	पानी के ठहराव से	सब्जी पौधों के जड़ क्षेत्र के पास पानी का

	/ फलने	उपज में हानि हो सकती है।	ठहराव न होने दें।
सब्जी (बैंगन)	फलने	सड़े हुए फल से बीमारियाँ फैल सकती हैं।	सब्जी बगीचे में बीमारियों को फैलने से रोकने हेतु बगीचे से सड़े और गिरे हुए फलों को हटाएं।
सुपारी	नव रोपित	अधिक नमी से पौधों की वृद्धि प्रभावित होगी।	सुपारी के खेत को पानी का ठहराव से बचाने के लिए जल निकासी की व्यवस्था की जानी चाहिए।
पोल्ट्री	सभी	अमोनिया स्वास्थ्य के साथ-साथ उत्पादन को भी प्रभावित कर सकता है।	गीली पोल्ट्री विछवान (कूड़े) से अमोनिया उत्पादन न होने के लिए तुरंत गीली विछवान को हटाएं।
बकरी	सभी	निमोनिया से बकरी के स्वास्थ्य पर असर पड़ेगा।	बकरीयों को जलभराव और बाढ़ से बचाने के लिए बकरी को सूखी जमीन या जमीन से ऊपर लकड़ी की पट्टियों से बने फर्श पर रखना चाहिए, जिसमें छोटे-छोटे छेद हों।
गाय	सभी	बरसात के दिनों में जानवरों पर बिजली गिरने का खतरा रहता है।	3 से 6 सितंबर 2024 के दौरान भारी बारिश की संभावना है अतः पशुओं को चराने से बचा जा सकता है।
मछली	सभी	तालाब से मछली भाग सकते हैं।	मछली पालन करने वाले किसानों को मछली तालाब में सुरक्षित रूप से आउटलेट खोलना चाहिए।
सामान्य	-	-	भारी बारिश और बिजली गिरने के दौरान पेड़ के नीचे शरण न लें।